
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea, completarea şi abrogarea

unor hotărîri ale Guvernului
 

nr. 859  din  21.11.2011
 

Monitorul Oficial nr.203-205/941 din 25.11.2011

 
* * *

În temeiul Legii nr.64-XII din 31 mai 1990 cu privire la Guvern (republicată în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2002, nr.131-133, art.1018), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărîrea Guvernului nr.662 din 10 noiembrie 2009 “Pentru aprobarea Regulamentului, structurii 

şi efectivului-limită ale Ministerului Construcţiilor şi Dezvoltării Regionale” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2009, nr.163-164, art.730), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

în tot textul hotărîrii şi anexelor, sintagma “Ministerul Construcţiilor şi Dezvoltării Regionale” se 
substituie cu sintagma “Ministerul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor”, la cazul gramatical 
corespunzător;

la anexa nr.1 punctul 7 subpunctul 27) va avea următorul cuprins:
“27) elaborează şi promovează politica de stat în domeniul construcţiei, reconstrucţiei şi întreţinerii 

locuinţelor;
contribuie la elaborarea şi implementarea politicii de asigurare cu locuinţe a păturilor socialmente 

vulnerabile ale populaţiei;
elaborează şi promovează politica de asigurare cu locuinţe a tinerilor;”;
anexa nr.2:
la punctul 2, cuvintele “(cu statut de secţie)” se substituie cu cuvintele “(cu statut de serviciu)”;
punctul 12 va avea următorul cuprins:
“12. Serviciul secretariat”.
 
[Pct.2 abrogat prin Hot.Guv. nr.240 din 03.03.2016, în vigoare 11.03.2016]

 
3. Se abrogă unele hotărîri ale Guvernului, conform anexei.
 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru, ministrul economiei Valeriu Lazăr
Ministrul dezvoltării regionale şi construcţiilor Marcel Răducan
 
Chişinău, 21 noiembrie 2011.
Nr.859.
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

nr.859 din 21 noiembrie 2011

https://moldlex.md/lexact/7701
https://moldlex.md/lexact/15095
https://moldlex.md/lexact/51407


 
LISTA

hotărîrilor de Guvern ce se abrogă
 
1. Hotărîrea Guvernului nr.597 din 8 august 1994 “Cu privire la aprobarea Regulamentului 

Departamentului Arhitecturii şi Construcţiilor” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1994, nr.011).
2. Punctul 4 din Hotărîrea Guvernului nr.95 din 8 februarie 1995 “Cu privire la transmiterea funcţiei 

de administrare a proprietăţii de stat a trustului “Nord” Asociaţiei de Stat de Producţie pentru Combustibil” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.15-16, art.92).

3. Hotărîrea Guvernului nr.244 din 14 martie 1997 “Cu privire la atribuţiile principale, structura şi 
personalul scriptic ale Ministerului Dezvoltării Teritoriului, Construcţiilor şi Gospodăriei Comunale” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr.19-20, art.249).

4. Hotărîrea Guvernului nr.340-a din 10 aprilie 1997 “Privind modificarea Hotărîrii Guvernului 
Republicii Moldova nr.244 din 14 martie 1997” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr.35-36, 
art.381).

5. Hotărîrea Guvernului nr.591 din 30 iunie 1997 “Cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului 
Republicii Moldova nr.244 din 14 martie 1997 şi confirmarea membrilor colegiului Ministerului Dezvoltării 
Teritoriului, Construcţiilor şi Gospodăriei Comunale” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr.49-
50, art.526).

6. Hotărîrea Guvernului nr.807 din 22 august 1997 “Cu privire la aprobarea Regulamentului 
Ministerului Dezvoltării Teritoriului, Construcţiilor şi Gospodăriei Comunale, instituirea Consiliului 
republican pentru arhitectură şi urbanism şi Consiliului tehnico-ştiinţific de stat în construcţii, gospodăria 
comunală şi de locuinţe” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr.72-73, art.726).

7. Hotărîrea Guvernului nr.753 din 7 iulie 1998 “Cu privire la funcţiile de bază, structura şi 
personalul scriptic ale Ministerului Dezvoltării Teritoriului, Construcţiilor şi Gospodăriei Comunale” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.70, art.699).

8. Hotărîrea Guvernului nr.1295 din 21 noiembrie 2001 “Despre activitatea Ministerului Ecologiei, 
Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.144-146, 
art.1345).

9. Hotărîrea Guvernului nr.148 din 13 februarie 2003 “Cu privire la trecerea Asociaţiei de Stat de 
Producţie pentru Explorări Geologice a Republicii Moldova “AGeoM” în subordinea Ministerului Ecologiei, 
Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.23-24, art.159).

10. Hotărîrea Guvernului nr.690 din 21 iunie 2004 “Cu privire la aprobarea componenţei nominale a 
Colegiului Departamentului Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2004, nr.100-103, art.835).

 

https://moldlex.md/lexact/24819
https://moldlex.md/lexact/24563
https://moldlex.md/lexact/23676
https://moldlex.md/lexact/23676
https://moldlex.md/lexact/23676
https://moldlex.md/lexact/23515
https://moldlex.md/lexact/23676
https://moldlex.md/lexact/23676
https://moldlex.md/lexact/23396
https://moldlex.md/lexact/22894
https://moldlex.md/lexact/21204
https://moldlex.md/lexact/20292
https://moldlex.md/lexact/19284

